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パート５ 治療 

 

▮ 9．抗 HIV 治療 

 
・通院している人 887人のうち、現在 HIVの治療薬を処方されている人は 97.5％でした（図 9-1）。処方されて
いる抗 HIV治療薬剤は表 9-1の通りでした。 
・内服による治療薬を処方されている 849 人について見ると、食事に関係なく飲む人は 74.3％（図 9-2）、服薬
錠数は１回１錠が 81.7％（図 9-3）、服用回数は 1 日１回が 96.5％（図 9-4）でした。図表にはありませんが、
HIV治療薬が１日１回１錠（STR）の人は服薬錠数と服薬回数の両方を回答している 833人中 81.5％でした。 

 
 
 

表 9-1 処方されている抗 HIV 治療薬 (n=862*) 
  n % 
トリーメク 62 7.2% 
ゲンボイヤ 35 4.1% 
オデフシィ 12 1.4% 
ジャルカ 4 0.5% 
ビクタルビ 359 41.6% 
シムツーザ 18 2.1% 
ドウベイト 115 13.3% 
デシコビレジメン 186 21.6% 
ボカブリア＋リカムビス 12 1.4% 
その他 19 2.2% 
薬剤名はわからないが、飲み薬のみ 37 4.3% 
薬剤名はわからないが、注射薬のみ 3 0.3% 
*抗 HIV 薬名について回答があった 862名 

 

処方されている 97.5%

処方されていない 2.4%

無回答 0.1%

図9-1 抗HIV治療薬の処方 (n=887*)

＊HIVの治療を目的とした定期
的な通院を「している」と回答
した887名
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食後に飲む
25.7%

食事に関係なく飲む
74.3%

図9-2 服薬タイミング (n=849*) ＊処方されている薬剤について
「ボカブリア＋リカムビス」
「薬剤名はわからないが、注射
薬のみ」「まったくわからな
い」以外を回答した849名

1回1錠 81.7%

1回2錠 12.6%

1回3錠以上 4.7%

無回答 0.9%

図9-3 服薬錠数 (n=849*) ＊処方されている薬剤について
「ボカブリア＋リカムビス」「薬
剤名はわからないが、注射薬の
み」「まったくわからない」以外
を回答した849名

1日1回 96.5%

1日2回
2.4%

1日3回 0.2%

無回答
0.9%

図9-4 服薬回数 (n=849*) ＊処方されている薬剤について
「ボカブリア＋リカムビス」「薬
剤名はわからないが、注射薬の
み」「まったくわからない」以外
を回答した849名
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▮ 10．抗 HIV治療：処方なし・STR 以外 

 
・現在通院はしているものの HIVの治療薬を処方されていない 21人に、その理由を尋ねたところ、「医師から提
案されたため」6人（28.6％）、「身体障害者手帳を取得するための検査を受ける必要があるため」4人（19.0％）、
「身体障害者手帳の申請をするための準備をしているため」4人（19.0％）でした（図 10-1）。 
・1 日 2回ないしは 3回服薬している 22 人に、１日１回１錠の HIV治療薬があることを知っているか尋ねたと
ころ、17人（77.3％）が知っていると回答しました（図 10-2）。この 17人のうち、１日１回１錠の HIV治療薬
を医師から紹介または勧められたことがある人は 9人（52.9％）で、5人（29.4％）は勧められたことは「ない」、
3人（17.6％）は「覚えていない」と回答していました（図 10-3）。その他自由記載欄には、手帳取得する基準に
達しないことや、注射薬に変えたためなどが記載されていました（表 10-1）。 

 

9.5%

28.6%

0.0%

19.0%

19.0%

0.0%

9.5%

0.0%

4.8%

4.8%

9.5%

4.8%

4.8%

0.0%

38.1%

0% 10% 20% 30% 40%

自分から希望したため

医師から提案されたため

自身のHIVに使用できる治療薬がないため

身体障害者手帳を取得するための検査を受ける必要
があるため

身体障害者手帳の申請をするための準備をしている
ため

身体障害者手帳取得をまだ考えていないため

HIVの治療薬にかかる費用が心配であるため

HIVの治療薬を受ける気になれないため

治療を始めると周囲にHIV陽性とわかってしまうの
ではないかと心配であるため

医療機関に行きたくないため

誰にもHIV陽性であることを知られたくないため

HIVの治療を開始しなくても、健康を維持できると
思うから

HIVの治療を受けなくてもいいと思うから

なんとなく

その他

図10-1 抗HIV治療薬を処方されていない理由 (n=21*,複数選択)

＊現在HIVの治療薬を処方されて
いないと回答した21名
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表 10-1 抗 HIV 治療薬を処方されていない理由：その他自由記載 
ウィルス量が低いままで身体障害者認定されないので治療すると高額になる為 
まだ飲む状況では無いため 
注射 
注射剤に変更したため 
注射投薬に変更 
日和症状の兆候がなく、検査結果が良好な為 
服薬していないがウイルス量が検出未満 
cd4が下がらず、手帳申請が出来ないから 

 

 
 

 
 
▮ 11．抗 HIV治療薬についての理解度 

 
・現在、抗 HIV薬を処方されている人のうち、自分が処方されている抗 HIV薬について「概ね理解している」人
は 70.2％でした（図 11-1）。理解できていない部分がある～理解できていない、と回答した 136人に、その理由
をたずねたところ、「治療の事は医師に全て任せている」が 69.1％と最も多くなっていました（図 11-2）。 

知っている 77.3%

知らない 22.7%

図10-2 1日１回１錠の治療薬があることを知っているか (n=22*)

＊服用回数が「1日2回」「1日3回」と
回答した22名

ある 52.9%

ない 29.4%

覚えていない
17.6%

図10-3 1日１回１錠の治療薬を医師から紹介または勧められたことはあるか(n=17*)

＊1日1回1錠のHIV治療薬があることを知って
いると回答した17名
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▮ 12．服薬状況  

 
・通院していて内服薬を処方されている 849人を対象に服薬状況をたずねました。この１年間の服薬状況につい
ては、「毎日忘れずに飲むことができている」人が 67.7％、「たまに飲み忘れてしまうことがある」が 31.8％で、
この２つでほぼ全てとなり、服薬状況は全体的に良好でした（図 12-1）。 
・「たまに飲み忘れてしまうことがある」「飲み忘れてしまうことが多い」と回答した 272人での１カ月間の服薬
忘れ回数は、１～３回程度が 93.4％でした（図 12-2）。服薬忘れに気がついたときに「少し気になる／少し不安
になる」が最も多く 43.0％でした（図 12-3）。 
・服薬継続にあたって負担に感じるようなこととしては、「特にない」が 41.0％、「毎日服薬しないといけない」
が 46.3％でした（図 12-4）。何らかの負担があるとする 498人のうち、その負担について医師と話したことがな
い人は 45.2％でした（図 12-5）。 

完全に理解している
13.8%

概ね理解している
70.2%

理解できていない部分がある 11.2%

あまり理解できていない
4.3%

理解できていない 0.2%
無回答 0.3%

図11-1 自身が処方されている抗HIV治療薬についての理解度(n=865*)

*現在HIVの治療薬を処方されていると回答
した865名

33.8%

12.5%

16.9%

69.1%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80%

内容が難しい

医師からの説明がない/不十分

理解する必要がないと思っている

治療の事は医師に全て任せている

その他

図11-2 抗HIV治療薬について理解できていない理由 (n=136,複数選択)

*自身が処方されている抗HIV治療
薬について「理解できていない部
分がある」「あまり理解できてい
ない」「理解できていない」と回
答した136名
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毎日忘れずに飲むこと
ができている 67.7%

たまに飲み忘れてしま
うことがある 31.8%

飲み忘れてしまうこと
が多い 0.2%

まったく飲んでいない
0.1%

無回答 0.1%

図12-1 服薬状況 (n=849*)
＊処方されている薬剤について
「ボカブリア＋リカムビス」「薬
剤名はわからないが、注射薬の
み」「まったくわからない」以外
を回答した849名

1～3回程度
93.4%

4～7回程度
6.3%

無回答 0.4%

図12-2 １カ月間の服薬忘れ回数 (n=272*)

＊服薬を「たまに飲み忘れて
しまうことがある」「飲み忘
れてしまうことが多い」と回
答した272名

とても気になる／
とても不安になる

14.0%

少し気になる／
少し不安になる

43.0%

あまり気にならない／
あまり不安にならない

32.7%

全く気にならない／
まったく不安にならな

い 10.3%

図12-3 服薬を忘れに気づいた時の気持ち (n=272*)
＊服薬を「たまに飲み忘れてしま
うことがある」「飲み忘れてしま
うことが多い」と回答した272名



34 
 

 

 
 
  

1.5%

1.3%

10.5%

14.3%

6.7%

46.3%

41.0%

2.0%

0% 20% 40% 60%

１日の服薬回数が多い

１回の服薬錠数が多い

錠剤が大きい

副作用が心配

服薬タイミングが生活リズムと合わない

毎日服薬しないといけない

特にない

その他

図12-4 服薬継続に伴う負担 (n=849*,複数選択)

＊処方されている薬剤について「ボカブ
リア＋リカムビス」「薬剤名はわからな
いが、注射薬のみ」「まったくわからな
い」以外を回答した849名

自分から伝えている
26.3%

自分からは伝えてい
ないが、医師に聞か
れて話したことがあ

る 28.3%

話したことがない
45.2%

無回答 0.2%

図12-5 服薬継続に伴う負担を医師と話しているか (n=498*)

＊服薬継続に伴う負担が１つでも
あると回答した498名


